
Hessische Bergstrasse 

Hessische Bergstrasse lyckades 

2019 bli Tysklands minsta region 

efter att Mittelrhein vuxit förbi 

med 5 ha. Området, med sina 

462ha, är mest känt för sin 

Riesling som fyller nära 50% av 

odlad areal. 

I området har odlats vin sedan 

romartiden, romarna kallade detta 

”strata montana”, bergsvägen 

eller på Tyska Bergstrasse. 

Hessische Bergstrasse bildades vid 

regionernas ombildning 1971. 

Innan dess sågs Hessische- och 

Badische- Bergstrasse som ett 

område med gemensamt 

odlarförbund, Bergstrasser 

Winzern. Badicher Bergstrasse i 

områdets södra del ingår nu i 

Region Baden och Hessische Bergstrasse är en egen region. Det gemensamma 

”branchförbundet” kvarstår dock.  

Området ligger söder om Frankfurt och väster om Franken. Det kallas ofta för 

”Tysklands Trädgård” kopplat till den tidiga våren och det milda klimatet. Här 

odlas förutom vin, mycket frukt av allehanda slag. Traditionen av odling kan 

också ses när man förstår att områdets 462 ha sköts av mer än 600 registrerade 

vinodlare. Många av dessa som hobby/fritidsodlare.   

Bensheim och Heppenheim är att se som områdets centrum. Det mesta av de 

30.000 hl vin som produceras säljs också i regionen. 

Klimat och jordmån 

Som framgår av kartan så består regionen av två delar. En större del kring 

Bensheim/Heppenheim och en mindre ”ö” kring Gross-Umstadt. Den större 

delen ligger på sluttningen till Odenwald som också skyddar området från 

kallare nord och ost-vindar. Detta tillsammans med floderna Rhen, Main och till 

 

 



del Neckar som håller vintertemperaturerna uppe ger områdets tidiga vår. Tidig 

vår, 1600 soltimmar, 720mm regn och en genomsnittstemperatur på 10 grader 

ger en lång mognad för den dominanta druvan Riesling. Området är betydligt 

varmare än Rheingau. 

Jordmånen i området varierar. Förenklar man bilden så är en stor del bördig 

Löss-jord. Regionen vill gärna lyfta fram sin rikedom av jordmåner och talar om 

280 olika!! Men nedbrutet och av betydelse så hittar man mycket granit-vitter 

kring Zwingenberger, mycket sandsten och kalk kring Bensheim och basalt i 

Rossdorf. 

Området är ett förkastningsområde med mjuka kullar men också branta klyftor. 

Unikt för området är att kollektivet, som är av stor betydelse för 

hobby/deltidsodlarna, betalar extra premiumpris för druvor odlade i branta 

hang. Detta gör att man trots det mödosamma arbetet har odlat upp ett antal 

hang av betydelse. 

Druvor 

Som tidigare sagts så dominerar Riesling med 

nära 50%. Fördelningen mellan gröna och blå 

druvor är 80/20% med samma tendens som i 

övriga Tyskland ökar de blå druvorna.  

Müller-Thurgau har sin plats även i denna region. Här med 10% men också i 

avtagande. I tillväxt är dock den tredje gröna druvan av betydelse, 

Grauburgunder (Pinot Gris) som även den ligger kring 10%. Inspirerade av 

grannen Franken så odlas här också Silvaner. På den blå sidan dominerar 

Spätburgunder med Dornfelder och Portugiser. Det finns ett par saker som är 

mer unika för Hessische Bergstrasse. Dels odlas här Rother Riesling, en druva 

som anses vara ursprunget till dagens Riesling. I området finns ca 15 ha 

uppodlat. Den andra ”egenheten” med området är mångfalden. Här odlas 

tillexempel Zinfandel men även flera andra, normalt mer sydliga druvor. En 

anledning är klimatet med relativt låg sannolikhet för extrem frost och kyla 

men också för att en av Tysklands mer betydande förädlare och odlare av 

vinstockar, Reinhard Antes är verksam här. 

 

 

 



Vinfält 

Kartan visar de 23 vinfälten i Regionen 

 

De bästa, uttalat av Vinum 2020, är; 

• Zwingenberger Alte Burg 

• Zwingenberger Steingeröll 

• Auerbacher Fürstenlager 

• Auerbacher Höllberg 

• Alsbacher Schöntal 

• Heppenheimer Centgericht 

Samtliga, med undantag av Centergericht, strax utanför Bensheim. VDP har inte 

uttalat något fält som VDP Grosse Lage. Det skall dock konstateras att 

Tysklands största vinegendom, Kloster Eberbach, även äger mark i Hessische 

Bergstrasse. Fälten Heppenheimer Centgericht, Heppenheimer Steinkopf, 

Bensheimer Streichling, Bensheimer Kalkgasse, och Schönberger 

Herrenwingert tillsammans med små bitar i andra fält tillhör Hessische 

Staatweingüter Kloster Eberbach. Totalt 32,6 ha. 

Fälten ligger i ett utalat väst-sydväst läge. Cirka en fjärdedel av fälten klassas 

som Steil-lage eller ”hang”, det vill säga med en lutning som överstiger 30%. 

 



Odlare 

Som tidigare sagts finns många odlare listade och flera av dem som 

fritids/hobby odlare. För dem är kollektivet viktigt. Bergsträsser Winzer i 

Heppenheim (https://www.bergstraesserwinzer.de/) är områdets största och 

bäst renommerade. (En Stjärna i Vinum) De ca 400 medlemmarna (man har 

medlemmar både i Baden och i Hessische Bergstrasse) bearbetar ca 270ha 

vinmark. Man skall dock komma ihåg att alla medlemmar inte levererar alla 

druvor till kollektivet. (Kollektivet skapades långt innan delningen 1971). Det 

andra stora kooperativet är Odenwälder Winzergenossenschaft i Gross- 

Umstadt. På samma sätt så äger deras medlemmar ca 70ha. 

Vinum redovisar ett fåtal ”weinguts” som ändå tillsammans täcker kring 400 

ha. Dock, kollektivens angivna areal levererar inte 100% av sina druvor till 

kollektivet. En del levereras till andra weinguts eller vinifieras av vinbonden 

själv 

VINBÖNDER (Och besökspunkter) i Hessische Bergstrasse 

Griesel&Compagnie  

64625 Bensheim 
Grieselstrasse 34 
(06251) 8696890 
https://griesel-sekt.de/ 

Weingut Edling  

64380 Rossdorf 
Kirchgasse 9 
(06154) 8402 
https://weingut-edling.de/ 

Weingut Rothweiler  

64625 Bensheim-Auerbach 
Berliner Ring 184 
(06251) 76569 
https://www.hanno-rothweiler.de/ 

Weingut Simon-Bürkle  
64673 Zwingenberg 
Wiesenpromenade 13 
(06251) 76446 
https://www.simon-buerkle.de/startseite.html 

https://www.bergstraesserwinzer.de/
https://griesel-sekt.de/
https://weingut-edling.de/
https://www.hanno-rothweiler.de/
https://www.simon-buerkle.de/startseite.html


Hessische Staatsweingüter Kloster Eberbach  

Hemsida: https://kloster-eberbach.de/de/wein/weingut/domaene-bergstrasse 

Kontaktpunkter; 

Jürgen Rödesheim: Leitung Vinothek Kloster Eberbach 
Tel: +49 (0) 6723 6046-244 
roedesheim@weingut-kloster-eberbach.de 
Vinothek & Weinterrasse im Rebmuttergarten 

 ( April till Oktober: dagligen 11 – 19 Uhr ) 
Darmstädter Straße 133, 64646 Heppenheim 

Weingut Schloss Schönberg 

64625 Bensheim 
Zwischen den Bächen 23-25 
(06251) 7030320  
https://schloss-schoenberg.com/ 

En anläggning som hanteras av ägarna till Griesel&Compagnie (se nedan).  

Griesel & Compagnie 

Grisel & Compagnie är den högst rankade i området. Deras fokus är helt inriktat 

på Sekt och de blev 2019 vald till Årets Sektproducent Företaget är ett mycket 

gott exempel på den kvalitetsutveckling som sker inom begreppet Winzer Sekt. 

Det vill säga sekt producerad av lokal vinbonde. Dom (www.griesel-sekt.de) 

håller till i Bensheim. 

Weingut Schloss Schönberg 

En weingut med tillgång till topp-lägen och en bred palett av viner. I deras 

vingårdar hittar man 20% Riesling, 65% burgundersorter och 15% Chenin Blanc. 

Chenin Blanc lyser dock med sin frånvaro i vinlistan som domineras av Weiss-, 

Grau-, Spät-burgunder. Högst betyg >90p får deras Spätburgunder. 

Simon-Bürkle 

Även han har tillgång till några av områdets bästa lägen. Här dominerar Riesling 

med 50% av druvorna och de blå druvorna ligger tillsammans kring 15%. I 2019 

års kollektion lyfts 2018 Riesling Granit trocken fram med sina 88 p. Priset, 9 

euro! 

Samtliga producenter har mer än 10-talet olika viner till försäljning. 

Mångfalden är slående även om arealerna är små. Värda att besöka är även 

Bergsträsser Winzer där man hittar god Riesling och även Gewürztraminer av 

https://kloster-eberbach.de/de/wein/weingut/domaene-bergstrasse
mailto:roedesheim@weingut-kloster-eberbach.de
https://schloss-schoenberg.com/
http://www.griesel-sekt.de/


god klass. En weingut som också bör omnämnas är Rothweiler (www.hanno-

rothweiler.de)  där man kan hitta Roter Riesling samt Primitivo(Zinfandel) som 

bägge är unika i Tyskland. 

http://www.hanno-rothweiler.de/
http://www.hanno-rothweiler.de/

